
Avgifter och försäkring 

 

Förbundsstyrelsen föreslår:  

att  en avgift om 500 kr per år tas ut för anslutna och registrerade föreningar till Korpen Riks 

att korpförbund och SDF inte erlägger någon avgift till Korpen Riks 

att avgifter i samverkansorganisationerna korpförbund och SDF fastställs på respektive årsmöten 

att FF/IF/IO (fritidsförbund, idrottsförbund, intresseorganisationer) erlägger en  
avgift om 2000 kronor per år 

att föreningar i FF/IF/IO aktiverar sig i Korpen genom registrering hos Korpen Riks 

att samtliga anslutna föreningar och i Korpen aktiverade föreningar i FF/IF/IO skall kunna uppvisa 
fungerande medlemsregister, enligt Riksidrottsförbundets och Korpens stadgar 

att samtliga anslutna och aktiverade föreningar i FF/IF/IO skall ha en olycksfallsförsäkring, en sådan är 
obligatorisk för motions- och idrottsaktiva medlemmar med risk för olycka eller skada i alla 
medlemsorganisationer 

att förbundsstyrelsen ges i uppdrag att ta hänsyn till effekterna av förändringen så att alla på rimliga 
villkor kan delta på gemensamma samlingar, förbundsmöten o s v.  

 

Medlemsavgifter 
I Korpen finns en sedan länge pågående diskussion om medlemsformer och medlemsavgifter.  

Diskussionen tog sig bland annat i utryck som en remiss inför förbundsmötet 2006, där det fanns idéer på 
namnförtydliganden, avgiftsstorlek från och med 2007 och idéer om samverkansformer mellan 
Motionsidrottsförbund (idag korpförbund) och förbundsföreningar (föreningar som är 
medlemsorganisation i FF/IF/IO ansluten till Korpen).  

Det avgiftssystem som remissen utgick från var det som beslutades på 2001 och 2004 års förbundsmöten, 
där alla ombud i utskott samtalat om och i plenum hade röstat för avgiftssystemet 
 

- Motionsidrottsföreningar (idag korpföreningar) ensamma i en kommun betalar en fast årsavgift 
baserad på invånarantal 

- Motionsidrottsförbund (idag korpförbund) betalar likaså en fast årsavgift baserad på invånarantal.  
- Motionsidrottsförbundens och SDF:s avgifter fastställs på respektive årsmöten 
- FF/IF/IO och SDF skulle betala 2000 kronor i fast avgift 

 

Den fasta avgiftens storlek till Korpen Riks bestämdes genom att omvandla summan av en rörlig avgift per 
aktiv medlem till en fast avgift. Den summa som omvandlades till fast avgift uppgick till 2,8 Mkr i 
Skellefteå 2001. Den sänktes sedan i Stockholm 2004 med 1,7 miljoner kronor, från 2,8 Mkr till 1,1 Mkr.  

Det fanns två huvudskäl till detta system: a) det gick inte att lura systemet, vilket skedde med rörlig avgift 
per medlem: Orättvisan minskade mellan föreningarna, b) det främjande rekrytering av fler enskilda 
medlemmar och föreningar/korpklubbar och därmed fler delaktiga i Korpens verksamhetsidé ”Livskvalitet 
åt alla genom motion, rekreation och friskvård i gemenskap – alla platsar i korpen”. 

Problemet med detta avgiftssystem var hur föreningar i FF/IF/IO skulle hanteras i sin relation med lokalt 
korpförbund, att det fanns två typer av organisationer som använda samma ”MIF” 
(motionsidrottsföreningar och motionsidrottsförbund) och att RF:s N3-sport system, medlemsregister, 
behövde anpassas till Korpens organisation.  

I remissen föreslogs att MIF:en delades upp i korpförbund (motionsidrottsförbund) respektive 
korpförening (motionsidrottsförening), att föreningar inom FF/IF/IO inte behövde betala anslutningsavgift 



till Korpen Riks, men avgift till korpförbund där de var aktiva och att avgiften skulle vara fast baserad på 
invånarantal. 

En annan viktig sidoaspekt är att tillhörigheten till korpförbund för anslutna föreningar är obligatorisk, 
medan tillhörighet och därmed lika avgifter i SDF är sedan förbundsmötet 2004 frivillig. 

Förbundsmötet 2006 beslutade i enlighet med föreslagna namnändringar genom att anta nya stadgar. 
När det gällde avgifter beslutade förbundsmötet om en avgiftsutredning, som också skulle studera 
försäkringsfrågan. Under tiden skulle två parallella uppbördssystem gälla: a) fast avgift baserad på 
invånarantal, b) 500 kronor per nyansluten förening och 15 kronor per försäkrad. 

Förbundsstyrelsen tillsatte en utredning som gjort en utomordentlig genomlysning av olika system och 
modeller. Gruppens kritik av det gamla avgiftssystemet och idéer till ett nytt system var föremål för samtal 
och remissförfarande hösten 2007. Resultatet av remissvaren finns att läsa på Korpens intranät. Gruppen 
har avslutat sitt arbete och överlämnat utredningen till förbundsstyrelsen för utarbetande av förslag. 

Gruppens idéer var sammanfattningsvis ett nytt system där förening betalar en avgift baserad på antalet 
personliga medlemmar som bas för avgiftsdebitering, det vill säga, invånarantalet som fast bas försvinner. 
En fast avgift skulle erläggas per ansluten förening, enligt en trappmodell från 500 kronor till 2000 
kronor, och en rörlig avgift skulle tas ut om 25 kronor per individ som avsåg korplicens/försäkring. 
Korpförbund, där sådana finns, skulle hantera uppbörden åt Korpen Riks. Där inte sådana fanns skulle 
Korpen Riks sköta debiteringen. Och en fördelning skulle ske mellan korpförbund och Korpen Riks.  

Förbundsstyrelsens synpunkter 

Grundläggande normer i föreningslivet är att avgifter tas ut för anslutning/medlemskap och för att 
finansiera service, verksamheter eller investeringar. Lika grundläggande är att medlemmar skall behandlas 
lika om inte sakliga skäl talar för annat. Lika avgift behöver därför inte särskilt motiveras, men 
differentierade avgifter behöver motiveras med sakliga skäl.  

Vanliga avgifter för medlemskap och medlemmarnas avgifter är: 
 

- årsavgift för medlemsanslutning och därtill knuten administration 
- aktivitetsavgifter (också kallad deltagaravgift) 
- andra verksamhets- och serviceavgifter (försäkring, tidning, administration mm) 

 
Avgift för medlemskap och medlemmarnas avgifter kan hanteras olika. En del bakar in i princip alla 
avgifter i en fast eller rörlig årsavgift. Andra väljer en låg fast och rörlig årsavgift, och tar i stället ut 
aktivitets- och verksamhetsavgifter.  

Vilken avgiftsmodell som väljs har betydelse, inte bara för medlemmar och förening/förbund, utan också 
hur avgiften ska hanteras utifrån inkomstskattelagen, i skatteverket anvisningar, årsredovisningslagen och 
bokföringsnämnden normer och regler. Det finns tyvärr ingen klart avgränsad definition vad en 
medlemsavgift är, men dock hur den ska hanteras. Man kan dock ur litteraturen tolka, att den åtminstone 
är en stadgebunden avgift knuten till medlemskapets rättigheter och skyldigheter. Verksamhetsavgifter 
därutöver hanteras på annat sätt, skatte- och bokföringsmässigt. Men verksamhetsavgifter kan ju, som 
sagt, mer eller mindre ingå i medlemsavgiften. 

I Korpen Riks har det historiskt funnits 

- fast avgift (anslutningsavgift) 
- rörlig avgift (försäkring, tidning, information, IT, möten) 
- verksamhets-, service- och aktivitetsavgifter 

 



   Faktaruta 

 

Om Korpens medlemsorganisationer skulle finansiera 
eller betala för den verksamhet som idag genomförs, 
exklusive extern deltagarfinansierad verksamhet, på 
Korpen Svenska Motionsidrottsförbundet skulle 
årsavgiften med dagens ambitionsnivå hamna på ca 38 
Mkr (Bokslut 2007) delat med dagens ca 350 
föreningar/förbund, vilket avrundat är ca 110 000 kronor 
vardera.  

 

Detta skall jämföras med årsavgiften för anslutning och 
administration som idag uppgår till ca 1,1 Mkr eller i 
genomsnitt till 3 100 kr vardera. Den låga avgiften beror 
självfallet på att Korpen kan ta in och omfördela andra 
inkomster. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Förbundsstyrelsen har efter avgiftsutredningen haft flera samtal om finansieringsbehovet och 
avgiftssystemets utformning. I dessa samtal har hänsyn tagits till ändamål och värdegrund, strategitankar 
2009-2012, omvärldssituation, statsbidragets framtida utformning, samhällsekonomiska prognoser om 
konjunkturläget, betalningsvilja med mera. Vidare har nuvarande avgiftssystem och – nivåer diskuterats. 
Slutsatserna är följande: 

Premiss 1:  Medlemsorganisationers styrning, delaktighet, inflytande och medbestämmande ska 
stärkas.  

Premiss 2:  Det ska ske i det löpande samarbetet på alla nivåer, främst lokalt i korpförbund kring 
gemensamma aktiviteter för olika målgrupper på arenorna bostad, arbete och skola.  

Premiss 3:  Förbundsmötet är det högsta beslutande organet  

Premiss 4.  Löpande medlemsmöten skapar delaktighet och medbestämmande. 

Premiss 5:  Valfrihet stärker självbestämmandet i medlemsorganisation. Valet att delta och därmed 
betala aktivitets- och serviceavgifter, eller avstå från att delta, är ett starkt styr- och 
inflytandeverktyg för medlemsorganisationerna i Korpen. 

Premiss 6:  Avgiftsmodellen ska stämma överens med de normer som gäller för avgifter i ideella 
föreningar 

Det medför en slutsats att Korpen Riks föreslås ta ut 

- en låg fast avgift för anslutning  
- en låg rörlig avgift baserad på försäkrad medlem i medlemsregister (försäkring med 

administration och information) 
- verksamhets-, service- och aktivitetsavgifter  

 

Den fasta avgiften förslås till 500 kronor för ansluten förening och 2000 kronor för FF/IF/IO. Den rörliga 
avgiften är ett resultat av förhandlingar med försäkringsbolag och sker på uppdrag av förbundsmötet, 
avgiften skall hållas så låg som möjligt.  Korpförbund och SDF erlägger ingen avgift då de regionala och 
kommunala distriktsorganisationer, enligt riksidrottsförbundets stadgar, och därmed organ inom 
specialidrottsförbundet Korpen. 



   Konsekvenser 

 
Minskade avgiftsintäkter till Korpen Riks om ca 500 000 kr 
medför minst två huvudåtgärder: 

a) Minskade subventioner i de aktiviteter, möten, 
konferenser med mera som Korpen Riks 
arrangerar, det vill säga ökade avgifter för 
deltagande föreningar/förbund 
 

b) Besparingar  

 

 

 

 

 

 

 

Obligatorisk försäkring  
Bakgrunden till utredning av försäkringsfrågan var en motion till förbundsmötet 2006. 

Utredningen och förbundsstyrelsen har studerat frågan och har kommit fram till följande:  

I frågan vilka som omfattas av en försäkring finns  

1. specialidrottsförbund utan försäkring, där enskilda individer deltar på egen risk,  

2. de med blandade system, där tävlingslicens är obligatorisk på distrikts- och förbundsnivå, 
men där föreningarna i övrigt för andra utövare löser det själva,  

3. de med Korpens lösning med försäkring för alla aktiva, vilka ska återfinnas i register  

4. slutligen försäkring som täcker alla medlemmar. 

Försäkringen kan också vara frivillig eller obligatorisk.  

Om den är obligatorisk är det vanligen så att den sköts på tre sätt:  

a. alla måste ha en försäkring, men det spelar ingen roll vilken  

b. medlemsorganisationer skall ha en och samma försäkring,  

c. ramavtal tecknas nationellt, där de som inte har någon egen försäkring vid anslutningstillfället 
tecknar eller ingår i den försäkring som ingår i ramavtalet 

Förbundsstyrelsen anser att försäkringen även framledes ska vara obligatorisk och omfatta punkt 3 och c i 
båda avsnitten ovan, vilket innebär: 

- Försäkring för alla aktiva  
- Avtal med försäkringsbolag där korpens försäkring tecknas i förening som inte har en egen 

försäkring vid anslutningstillfället 
 

Det finns goda skäl för detta, såsom säkerhet för förening och deltagare, det blir billigare med en 
nationellt upphandlad försäkring och det är en gruppförsäkring utan krav på hälsokontroll eller dylikt.  

Det är viktigt att Korpen Riks självkostnad för detta arbete hålls så lågt som möjligt. Förhandlingar, 
information, IT, ekonomihantering, försäkringsfall med mera omfattar idag årlig service- och administrativ 
avgift ca 5 kronor per försäkrad. Detta kommer också vara riktmärket och taket för det pålägg som tillförs 
debitering av försäkringsavgift till försäkringsbolag.  

En viktig delfråga har varit den administrativa tiden och kostnaden för registerhantering i 
medlemsföreningarna. Den frågan har ingen omedelbar koppling till försäkring eller inte försäkring, då 
den är knuten till Riksidrottsförbundets och Korpens stadgekrav på medlemsförteckning. Det är knutet till 
andra funktioner såsom information, demokrati och annan föreningsrätt. För att underlätta i denna fråga 
utreds en webbaserad registrering av utövare/deltagare, vilket behandlas i ett annat utlåtande. Vidare så 
bör inte två register behövas, då antalet aktiva som ska ha försäkring är en andel av hela 
medlemskollektivet. Denna andel rapporteras samtidigt med föreningsrapporten, som ska skickas in vid 
två tillfällen, en gång i april och en gång i oktober. 



 

Bilaga 

 

Avgifter för korpföreningar 
 

Korpförening

anslutnings-
avgift 500 kr

Aktivitetsavg
enl lok beslut

Aktivitetsavg
enl lok beslut

Korpen Sv Motionsidrottsförbundet

SDF

Korpförbund
 

 

 

Avgifter för FF/IF/IO-anslutna föreningar  
 

Korpförening

Registrerings-
avgift 500 kr

Aktivitetsavg
enl lok beslut

Aktivitetsavg
enl lok beslut

FF/IF/IO

Korpen Sv Motionsidrottsförbundet

SDF

Korpförbund

anslutningsavg
2 000 kr
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